Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

INDICAÇÃO Nº 005/2023

           A vereadora Edna Gomes Bernardo, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara

de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através da Secretaria competente, seja realizada, com a maior brevidade possível a

Construção/Melhorias de Casas Habitacionais.

JUSTIFICATIVA:

Assegurado pela Constituição Federal de 1988, o direito à moradia é uma competência comum da União, dos

estados e dos municípios. Dito isto, cabe ressaltar que existe um déficit de moradias em nosso município, afetando

principalmente as famílias de baixa renda, que têm dificuldade/impossibilidade em pagar aluguel.

Essa ação proporcionará melhores condições e qualidade de vida para às famílias de baixa renda, e ainda

efetiva o crescimento do município com infraestrutura e organização padronizada.

                                        Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 06 de Janeiro de 2023.

Edna Gomes Bernardo

Vereadora